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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku nízkoteplotních asfaltových směsí

s vyšším obsahem R-materiálu. Text práce je rozdělen do dvou základních částí.

První z nich, rešeršní část, je dále členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola je

zaměřena na rozbor a shrnutí poznatků o nízkoteplotních asfaltových směsích, jako je

historie jejich používání, seznámení se základními technickými předpisy, informace o

používaných technologiích, výhody a nevýhody jejich použití a nechybí ani zkušenosti

s používáním tohoto typu asfaltových směsí v zahraničí. Druhá hlavní kapitola rešeršní

části pojednává o asfaltových směsích s podílem R-materiálu. Zde je popsán způsob

získání R-materiálu, jeho značení a použití v konstrukci vozovky. Dále jsou popsány

základní způsoby recyklace, princip použití rejuvenátorů a shrnuty výhody a nevýhody

asfaltové směsi s podílem R-materiálu. Třetí hlavní kapitola rešeršní části propojuje

předchozí dvě kapitoly a pojednává o nízkoteplotních asfaltových směsích s obsahem R-

materiálu. Závěr rešeršní části patří popisu vybraných zkušebních úseků, provedených

výše popsanými technologiemi v České republice.

Druhá, praktická část, je věnována porovnání třinácti předem stanovených variant

nízkoteplotní asfaltové směsi typu ACL 16 +. Jednotlivé varianty byly navrženy se stejnou

čárou zrnitosti a stejným množstvím asfaltového pojiva a lišily se v množství přidávaného

R-materiálu, v gradaci použitého asfaltového pojiva a v aplikaci různých přidávaných

nízkoteplotních přísad. Potřebné množství asfaltových směsí pro účely laboratorních

zkoušek bylo odebíráno přímo během pokládky. Z těchto odebraných směsí byla

vyrobena zkušební tělesa hutněna Marshallovým pěchem a zkušební desky hutněné

lamelovým zhutňovačem. V rámci této diplomové práce byly na těchto zkušebních

tělesech následně prováděny a vyhodnoceny tyto zkoušky: stanovení pevnosti v příčném

tahu a stanovení odolnosti asfaltové směsi proti účinkům vody a mrazu, stanovení

modulu tuhosti, stanovení odolnosti proti šíření mrazové trhliny a stanovení odolnosti

proti trvalým deformacím. Pro některá zkušební tělesa bylo rovněž simulováno stárnutí.
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Nízkoteplotní asfaltová směs, nízkoteplotní přísady, zpěněný asfalt, R-materiál,

rejuvenátor
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Abstract

This diploma thesis is focused on warm mix asphalts with increased content of reclaimed

asphalt. The text is divided into two basic parts.

The first, research review part, is further divided into three main chapters. The first

chapter is focused on researching and summarization the knowledge of warm mix asphalt

mixtures, such as the history of their use, introduction to the basic technical standards,

information about the technologies mostly used, the advantages and disadvantages of

their use and the experience with the use of this type of asphalt mixtures abroad. The

second chapter of the research review part deals with asphalt mixtures with reclaimed

asphalt content. The way of getting the reclaimed asphalt, its marking and its use in road

construction is described here. Then the basic methods of recycling are described

including the use of rejuvenators. Advantages and disadvantages of the use of asphalt

mixtures with reclaimed asphalt content are discussed as well. The third main chapter is

connecting two previous chapters by dealing with warm mix asphalt mixtures containing

the reclaimed asphalt. The conclusion of the research review part is dedicated to

introduction of the representative test sections made by the above-described

technologies in the Czech Republic.

The second, practical part of the diploma thesis is focused on the comparison of thirteen

variants of ACL 16 + warm mix asphalt. These variants were designed with the same

grain-size curve and the same amount of bitumen binder and varied in the amount of

reclaimed asphalt added, the gradation of the bitumen binder used and in the application

of the various warm mix additives added. The required amount of asphalt mixtures for the

purpose of laboratory testing was taken directly during paving. From these mixtures, the

testing specimens were compacted by using the Marshall impact compactor and the

testing plates compacted by using the lamellar compactor. In this diploma thesis, the

following characteristics were tested: indirect tensile strength and determination of the

water sensitivity asphalt specimens, determination of stiffness modulus by IT-CY, crack

propagation applying semi-circular bending test and wheel tracking test. For some of the

test specimens aging was simulated.
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Rešeršní část

1 Úvod

Jedním z nejdůležitějších společenských konceptů dnešní doby je „trvale

udržitelný rozvoj“, tedy takový rozvoj lidské společnosti, který uvádí v soulad ekonomický

a společenský pokrok s plnohodnotným zachováním životního prostředí. Dle [1] jde o

takový způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti

budoucích generací naplňovat jejich vlastní potřeby. Když se zaměříme konkrétně na

oblast výstavby asfaltových vozovek pozemních komunikací, je trvale udržitelný rozvoj

reprezentován snížením emisí při výrobě a zpracování asfaltové směsi, omezením

spotřeby energie při výstavbě a použitím co největšího podílu původního materiálu. Mezi

technologie asfaltových směsí jdoucí ruku v ruce s trendem trvale udržitelného rozvoje

patří použití recyklovaného materiálu z vozovek, umožňující snížení spotřeby ropy jako

hlavní složky asfaltového pojiva. Další možností je využití nových technologií výroby,

založených na snižování pracovních teplot a tím i snižování emisí, jejichž koncentrace

závisí právě na teplotě asfaltové směsi. Z výše uvedeného vyplývá, že nejlepší cestou,

jak dosáhnout trvale udržitelného rozvoje, je použití nízkoteplotních asfaltových směsí

s obsahem R-materiálu. [2]

2 Nízkoteplotní asfaltové směsi (NTAS)

Snižování pracovních teplot při výrobě a zpracování asfaltové směsi je trendem

již řadu let. Motivací je zejména snaha omezit energetickou náročnost výroby asfaltových

směsí, snížit produkci skleníkových plynů a ostatních emisí při výrobě a zpracování

asfaltové směsi, včetně uvolňování výparů a aerosolů z asfaltového pojiva při jeho

zpracování za horka. V důsledku závazných ujednání Kjótského protokolu z roku 1997 a

globální klimatické dohody, podepsané v Paříži v roce 2015, představuje ochrana

životního prostředí a aspekty ochrany zdraví pracovníků stále větší motivaci pro hledání

nových technologií výroby a zpracování asfaltových pojiv. Již několik let patří

nízkoteplotní asfaltové směsi a s nimi související nízkoviskózní asfaltová pojiva k

rozvíjejícím se trendům silničního stavitelství. [3] [4]

Obrázek 1: Klasifikace asfaltových technologií na základě výrobní teploty [5]
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2.1 Historie používání NTAS

Problematika snížení pracovních teplot asfaltových směsí se začala řešit již

mezi sedmdesátými a devadesátými lety minulého století a to zejména u směsí litého

asfaltu, který se s ohledem ke složení vlastní směsi vyznačuje potřebou pracovních teplot

přesahujících při výrobě a zpracování hodnoty 250 °C. Pozornost k této oblasti se dále

zvýšila v souvislosti s dřívějším používáním dehtových pojiv, u kterých bylo postupně

identifikováno značné riziko uvolňování škodlivých (karcinogenních) látek, jež

potenciálně mohly vést při dlouhodobé expozici ke vzniku některých nádorových

onemocnění. Ačkoli byla dehtová pojiva postupně v uplynulých dvaceti letech zakázána,

obavy o zvýšené škodlivosti a negativních vlivech na zdraví zůstaly, a proto se intenzivně

začaly hledat cesty, jak docílit snížení pracovních teplot.

V důsledku Kjótského protokolu z roku 1997 čelily všechny země Evropské unie

požadavkům na snižování emisí skleníkových plynů. První koncept snížení teploty

asfaltových směsí navrhla Německá platforma pro asfaltová pojiva (German bitumen

forum) a v roce 1997 byla v německém Hamburku provedena první vozovka z asfaltové

směsi hutněné při nižší teplotě s využitím přísady Fisher-Tropschova parafínu Sasobit a

postupně vznikalo mnoho dalších zkušebních úseků. Všeobecně první pokládky NTAS

byly aplikovány koncem 90. let minulého století, a to výlučně jen v Evropě. V Německu

se používaly nízkoteplotní přísady, zatímco v Norsku byl v roce 1999 vyvinut proces

WAM-Foam®. Teprve v roce 2002 se nízkoteplotní asfaltové směsi dostaly do povědomí

v USA. První zkušební úsek v USA byl dokončen v roce 2004 na Floridě a v Severní

Karolíně. Od roku 2009 dochází v USA k výraznému nárůstu používání technologie


[…]


Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 + Prephalt

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,3 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 100,2 %

datum zkoušky 27.04.17 tloušťka desky 1 50,90 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 50,50 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 50,70 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,89 0,93 0,04

1,38 1,50 0,12

1,14 1,22 0,08

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,016 mm

PRDAIR 2,2
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #10

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 40 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 (foam)

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,7 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 100,9 %

datum zkoušky 11.05.17 tloušťka desky 1 50,30 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 50,60 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 50,45 mm

kolo

1

2

průměr

%

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,023 mm

PRDAIR 1,8

1,07 1,17 0,10

0,92 1,04 0,12

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,77 0,90 0,13
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #11

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 (foam)

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 100,0 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 100,8 %

datum zkoušky 15.05.17 tloušťka desky 1 50,20 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 49,80 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 50,00 mm

kolo

1

2

průměr

%

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,029 mm

PRDAIR 2,1

0,99 1,15 0,16

1,04 1,18 0,15

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

1,08 1,21 0,13
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #12

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 70/100 + E10

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101,4 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 101,3 %

datum zkoušky 16.05.17 tloušťka desky 1 49,90 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 50,00 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 49,95 mm

kolo

1

2

průměr

%

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

0,99 1,13 0,14

0,84 0,96 0,12

0,92 1,05 0,13

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,026 mm

PRDAIR 1,8
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Zkouška odolnosti asfaltových směsí proti trvalým deformacím - varianta #13

provedeno dle ČSN EN 12697-22

Zkouška opakovaného pojíždění kolem

objednavatel: CESTI druh směsi ACL 16+ s 60 % R-materiálu

výrobce Froněk spol. s r.o. druh pojiva 50/70 + Zycotherm

číslo objednávky: MZ vzorku č.1 101.8 %

datum výroby vzorku 24.10.16 MZ vzorku č.2 102.8 %

datum zkoušky 15.05.17 tloušťka desky 1 50,10 mm

teplota přípravy těles 130 °C tloušťka desky 2 49,70 mm

teplota zkoušky 50 °C průměrná tloušťka desek 49,90 mm

kolo

1

2

průměr

%

přírustek hloubky

koleje WTS AIR

xxxxxxxd 10 000 - d 5 000

xxxxxxxxxxxxxxxxx5 0,057 mm

PRDAIR 2,7

1,08 1,24 0,16

1,37 1,65 0,29

průměrná hloubka

koleje po 5 000

cyklech v mm

průměrná hloubka koleje po

10 000 cyklech v mm
d 10 000 - d 5 000 (mm)

1,65 2,06 0,41
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