I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nízkoteplotní asfaltové směsi s vyšším obsahem R-materiálu
Jméno autora: Bc. Monika Chmelíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Silvia Cápavová, PhD.
Pracoviště opONENTA práce: Stavebná fakulta STU v Bratislave, Katedra dopravných stavieb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce je náročná z pohľadu počtu testovaných asfaltových zmesí a množstva laboratórnych skúšok, ktorých príprava a realizácia si vyžadujú potrebný čas. Vyhodnotenie ich výsledkov si vyžaduje schopnosť študentky danej problematike rozumieť a aplikovať primerané prístupy, aby mohli byť vyslovené náležité závery a odporúčania.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Študentka splnila cieľ zadania bakalárskej práce.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postupy a metódy riešenia zvolila študentka správne.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Na základe predloženej záverečnej práce možno konštatovať, že študentka dokázala využiť nadobudnuté znalosti a aplikovať ich pri riešení zadania práce.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Z formálneho hľadiska je práca na veľmi dobrej úrovni, s minimom gramatických nedostatkov. V texte chýbajú odkazy na niektoré obrázky.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Študentka pracovala so zodpovedajúcou literatúrou, technickými predpismi a normami.
Další komentáře a hodnocení
/

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracovaná v dvouh základných častiach: teoretickej (str. 10-37) a praktickej časti (str. 38-67); spolu so záverom, zoznamom obrázkov, tabuliek a grafov, zoznamom literatúry a prílohami P1 až P12 (str. 76-124).

Cieľom práce bolo spracovanie rešerše v oblasti nízkoteplotných asfaltových zmesí v kombinácii s vyšším podielom R-materiálu. Študentka prehľadne uviedla jednotlivé technologické postupy NTAZ a technológií recyklácie, ich výhody, nevýhody a konkrétne príklady použitia v praxi doma a v zahraničí.

Praktická časť je spracovaná na požadovanej úrovni s upresnením postupu skúšky, nameranými hodnotami a ich príslušných vyhodnotením. Venuje sa overeniu vlastností konkrétnych 13-tich asfaltových zmesí typu NTAZ (ACL 16+) s ôsmymi rôznymi prísadami resp. rejuvenátormi a podielom R-materiálu v množstve 0, 40 a 60 %. Študentka sa zamerala okrem základných aj na skúšky funkčných vlastností zmesí. V súlade s kapitolou 6.2.1 by bolo vhodné v tabuľkách uviesť použitie prísady aj rejuvenátora. V kapitole 6.2 je uvedené, že všetky zmesi mali rovnakú čiaru zrnitosti kameniva a aj množstvo spojiva. Pre komplexnosť údajov by bolo vhodné konkrétne údaje do práce doplniť. Moduly tuhosti boli stanovené pri teplotách 0; 15 a 27 °C. Nebol zámer určiť hodnoty modulov aj pri vyššom teplotnom namáhaní 40 °C?

Práca je celkovo spracovaná jasne a zrozumiteľne, na požadovanej formálnej a jazykovej úrovni. Je prehľadná s logickým členením kapitol. Študentka preukázala schopnosť aplikácie znalostí pri formulácii vyhodnotení laboratórných skúšok a celkového záveru práce.

Predloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.2.2018

Podpis: